
 
 

Satzung 
 

zur 1. Änderung der Satzung 
 

der Gemeinde Ostseebad Laboe 
 

über die Erhebung von Marktbenutzungsgebühren 
 
 
Aufgrund des § 4 der Gemeindeordnung für Schleswig-Holstein in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 28.02.2003 (GVOBl. Schl.-H., S. 57), zuletzt geändert durch Artikel 1 
des Gesetzes vom 14.03.2017 (GVOBl. Schl.-H., S. 140) und der §§ 1, 2 und 6 des 
Kommunalabgabengesetzes des Landes Schleswig-Holstein (KAG) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 10.01.2005 (GVOBl. Schl.-H., S. 27), zuletzt geändert durch Gesetz 
vom 10.04.2017 (GVOBl. Schl.-H., S. 269), wird nach Beschlussfassung durch die 
Gemeindevertretung vom TT.MM.JJJJ folgende Satzung erlassen: 
 
 

Artikel 1 
 

In der Eingangsformel wird das Wort „zerlegt“ jeweils ersetzt durch das Wort „zuletzt“ und 
das Wort „Kommunalabgabenverordnung“ ersetzt durch das Wort 
„Kommunalabgabengesetz“. 
 
 

Artikel 2 
 

§ 1 Absatz 1 Satz 1 der Satzung erhält folgende Fassung: 
 

„Die Gemeinde Ostseebad Laboe (Gebührengläubigerin) betreibt und unterhält die Wochen- 
und Jahrmärkte als öffentliche Einrichtungen auf der Grundlage ihrer Satzung über die 
Durchführung eines Wochenmarktes vom 19.12.2013.“ 
 
 

Artikel 3 
 
§ 5 der Satzung erhält folgende Fassung: 
 
„ Die Gebühr beträgt je m2  auf Wochenmärkten und anderen Veranstaltungen 
 

a) für die Benutzung einer Fläche zum Aufstellen von Verkaufsständen oder ähnlichen 
Einrichtungen zum Anbieten von Waren und Dienstleistungen kalendertäglich 0,45 EUR 
ohne Stromversorgung bzw. 0,60 EUR incl. Stromversorgung. Dies gilt auch, soweit von 
Fahrzeugen aller Art Lieferungen oder sonstige Leistungen verkauft oder verteilt werden 
oder diese als Darbietungseinrichtung genutzt werden; 

 
b) für die nicht Buchstabe a) genannten Kraftfahrzeuge und Anhänger pro Kraftfahrzeug 

oder Anhänger kalendertäglich 0,45 EUR ohne Stromversorgung bzw. 0,60 EUR incl. 
Stromversorgung.“ 

 
 

Artikel 4 
 
§ 7 Absatz 1 Satz 1 der Satzung erhält folgende Fassung: 
 
„Die Gebühr ist im Falle des § 3 Satz 1 bei der Marktaufsicht in bar zu entrichten.“ 
 
 



Artikel 5 
 

Diese Satzung tritt mit Beginn des 01.01.2018 in Kraft. 
 
 

24235 Laboe, TT.MM.JJJJ 
 

Gemeinde Ostseebad Laboe 
      Die Bürgermeisterin 

 

      (L.S.) 
 
 

                      Mordhorst 
 


